2

Администрация городского округа город Бор
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От 28.06.2022
	                                                      № 3299

Об утверждении Положения о порядке участия  граждан в софинансировании строительства объектов холодного  водоснабжения  и (или) водоотведения на  территории городского округа город Бор

Администрация городского округа г. Бор  постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке участия  граждан в софинансировании строительства объектов холодного  водоснабжения  и (или) водоотведения на  территории городского округа город Бор.
2. Постановление  администрации городского округа г. Бор  от 16.07.2014 № 4779 «Об утверждении Положения о порядке и условия строительства систем водоснабжения  в районах существующей индивидуальной застройки городского округа г. Бор» отменить.
3. Общему отделу администрации городского округа г. Бор (Е.А.Копцова) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «БОР Сегодня», в сетевом издании «Бор-оффициал» и  размещение на официальном сайте www.borcity.ru.

Глава местного самоуправления                                                        А.В.Боровский

Рыбакова И.Н.
 2-18-63

Утверждено
постановлением администрации
городского округа г.Бор
от 28.06.2022 № 3299

Положение
 о порядке  участия  граждан в софинансировании строительства объектов холодного  водоснабжения  и (или) водоотведения на  территории городского округа город Бор
(далее – Положение)

1.	Общее положение

1.1.	В целях  развития и координации действий при постройке инженерных коммуникаций настоящее Положение устанавливает порядок организации мероприятий по строительству объектов холодного  водоснабжения  и (или) водоотведения в районах существующей индивидуальной жилой застройки территории городского округа город Бор Нижегородской области,  не включенных в региональные программы.
1.2.	Положение устанавливает порядок обращения инициативных групп граждан, организации строительно-монтажных работ, приемки построенных сетей в эксплуатацию и определения прав собственности на созданные объекты водоснабжения и (или) водоотведения.
1.3.	Для целей настоящего Положения используются следующие основные понятия:
водоснабжение - водоподготовка, транспортировка и подача питьевой или технической воды абонентам с использованием централизованных или нецентрализованных систем холодного водоснабжения (холодное водоснабжение) или приготовление, транспортировка и подача горячей воды абонентам с использованием централизованных или нецентрализованных систем горячего водоснабжения (горячее водоснабжение);
	водоотведение - прием, транспортировка и очистка сточных вод с использованием централизованной системы водоотведения;
водопроводная сеть - комплекс технологически связанных между собой инженерных сооружений, предназначенных для транспортировки воды, за исключением инженерных сооружений, используемых также в целях теплоснабжения;
 канализационная сеть - комплекс технологически связанных между собой инженерных сооружений, предназначенных для транспортировки сточных вод;
 уличная водопроводная сеть - сеть трубопроводов, уложенных вдоль улиц, проездов, переулков, набережных и так далее;
уличная канализационная сеть - трубопроводы, уложенные вдоль улиц, проездов, переулков, набережных и других проездов населенного пункта, включая протяжение сборных коллекторов, но без главных коллекторов;
внутриквартальная сеть - сеть трубопроводов, уложенных вдоль внутриквартальных проездов;
внутридворовая сеть - сеть трубопроводов, уложенных на территории домовладений для их присоединения к внутриквартальной и уличной водопроводной  и (или) канализационной сети;
представитель – лицо, уполномоченное инициатором проекта                            (инициативной группы граждан, ТСЖ, ТСН и т.п.).
1.4.	Объект  системы водоснабжения и (или) водоотведения должны соответствовать  требованиям  постановления Правительства РФ от 12.11.2020 N 1816 "Об утверждении перечня случаев, при которых для строительства, реконструкции линейного объекта не требуется подготовка документации по планировке территории, перечня случаев, при которых для строительства, реконструкции объекта капитального строительства не требуется получение разрешения на строительство, внесении изменений в перечень видов объектов, размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации".
1.5.В  целях реализации права жителей городского  округа город Бор на строительство объектов холодного  водоснабжения  и (или) водоотведения на условиях софинансирования,  заинтересованные граждане подготавливают инициативный проект в соответствии с Решением  Совета депутатов городского округа г. Бор Нижегородской области от 25.02.2021 N 14 "Об утверждении Порядка выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения, конкурсного отбора инициативных проектов в городском округе город Бор"
1.6.  Протокол собрания жителей должен содержать в обязательном порядке сведения о:
- объеме участия в строительстве;
- лице, уполномоченном на ведение переговоров  с  представителями администрации городского округа г.Бор,  на заключение соответствующих договоров, сбор денежных средств  граждан;
1.7. Проектно-сметная  документация  и ее корректировка, в случае необходимости,  на строительство объектов водоснабжения и (или) водоотведения выполняется за счет средств граждан (домовладельцев), без учета  строительства внутридворовых сетей.
1.8.Проектно-сметная документация должна быть согласована со всеми заинтересованными организациями, в том числе и с организацией,  выдавшей технические условия, а также с собственниками земельных  участков, на которых предполагается прохождение сети инженерной инфраструктуры.

2.Условия строительства объектов водоснабжения и (или) водоотведения

2.1. Обязательным условием софинансирования инициативного проекта по строительству уличной водопроводной и (или) канализационной сети за счет средств бюджета городского округа город Бор является предоставление инициатором проекта (представителем):
-  проектно-сметной документации с положительным заключением  экспертизы сметной стоимости строительства ГБУ НО "Нижегородсмета" в количестве  2 экземплярах и электронном виде;
- схемы границ предполагаемых к использованию земель или части земельного участка на кадастровом плане территории с указанием координат характерных точек границ территории.
2.2.Инициативный проект предоставляется в администрацию городского округа город Бор в соответствии с Решением  Совета депутатов городского округа г. Бор Нижегородской области от 25.02.2021 N 14 "Об утверждении Порядка выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения, конкурсного отбора инициативных проектов в городском округе город Бор".
2.3. Управление жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства администрации городского округа город  Бор Нижегородской области (далее – Управление ЖКХ) осуществляет организацию работы по формированию  Реестра на строительство уличной водопроводной и (или) канализационной сети на условиях софинансирования для принятия соответствующих бюджетных обязательств.
2.4. Управление ЖКХ направляет сведения из Реестра в администрацию городского округа город  Бор Нижегородская область (далее-Администрация)  в срок до 1 октября текущего года для включения объекта в муниципальную программу «Адресная инвестиционная программа капитальных вложений городского округа г. Бор».
2.5. В зависимости от объемов бюджетного финансирования и даты включения в Реестр соответствующего объекта, Администрация принимает на себя обязательства по строительству объектов водоснабжения и (или) водоотведения в пределах лимитов бюджетных обязательств в рамках муниципальной программы «Адресная инвестиционная программа капитальных вложений городского округа г. Бор».
2.6. Главным администратором доходов бюджетных средств на финансирование строительства объектов водоснабжения и (или) водоотведения определяется Администрация городского округа город Бор.
2.7. Заказчиком  на проведение работ по строительству объектов водоснабжения и (или) водоотведения  выступает Муниципальное казенное учреждение  «Борстройзаказчик» администрации городского округа город Бор (далее-МКУ «Борстройзаказчик»).
2.8. Управление ЖКХ передает указанную в п. 2.1. настоящего Положения документацию по объектам, включенным в муниципальную программу «Адресная инвестиционная программа капитальных вложений городского округа г. Бор»,   в МКУ «Борстройзаказчик» по акту приема-передачи в 2 экземплярах и электронном виде.
2.9.Организатором соответствующих процедур согласно требованиям ФЗ от № 05.04.2013 № 44 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг, для обеспечения государственных и муниципальных нужд»  выступает администрация городского округа г.Бор.

3.Условия финансирования строительства объектов водоснабжения и (или) водоотведения

3.1.Общий объем бюджетных средств при планировании мероприятий по строительству уличной водопроводной и (или) канализационной сети определяется исходя из возможностей бюджетного финансирования  на очередной финансовый год и составляет  50% от общей стоимости строительно-монтажных работ, определенной сметной стоимостью, но не более 4 000 тыс. рублей.
3.2. К софинансированию доли участия населения гражданами могут привлекаться средства физических и юридических лиц, коммерческих и общественных организаций.
3.3. Средства доли участия населения гражданами вносятся в бюджет городского округа г.Бор в соответствии с действующим законодательством.
	3.4.  Главным распорядителем бюджетных средств  является Администрация городского округа город Бор.

4. Порядок оформления права собственности на вновь построенные  уличные водопроводные и (или) канализационные сети

4.1. На построенные сети водоснабжения и (или) водоотведения оформляется право муниципальной собственности  в установленном законом порядке.
_________________________________________